
令和６年２月１５日 

都内私立中学高等学校 

 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 平方 邦行 

文系教科研究会委員長 畑澤 正一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

 

  

 

 

 

 

梅花の候、先生方におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

今年度より歴史総合から接続される科目として、世界史探究・日本史探究の授業が開始されました。 

 日本史探究への切り替えにあたり、授業の構成や評価方法、生徒へのサポート等に多くの先生方が試

行錯誤を重ねていらっしゃることと推察いたします。 

そこで当研究会では、先生方のよりよい実践につながる学びの機会を提供するため、日本史探究への

接続における課題や実践方法に焦点を当て、当研究会委員や参加者の先生方による授業の実践紹介や、

グループディスカッションを中心とする研修会を企画いたしました。また、日本史探究に関するアンケ

ートを実施し、その結果について参加者の先生方と共有させていただきます。 

時節柄ご多忙のこととは存じますが、多くの先生方のご参加をお待ちしております。 

 

記 

 

１．日  時  令和６年３月２２日（金）１８：００～２０：００（受付開始１７:３０～） 

 

２．会  場  アルカディア市ヶ谷 （私学会館）会議室  千代田区九段北 4-2-25 

 

３．内  容  ①当研究会委員・参加者による「日本史探究」授業例の紹介 

②グループディスカッション 

③情報交換・内容共有 

※お申込みをいただく際に、日本史探究に関するアンケートにご協力をお願い

します。併せて、授業実践例（案でも可）を 2〜3 分でご紹介いただける参

加者を募集いたします。 

        〜参加人数などに応じて研修内容を変更する場合があります。〜 

 

４．定  員  ５０名 申し込み順⇒定員になり次第締め切ります。 

 

校 長 

殿 社 会 科 教 諭 

関 係 教 職 員 

文系教科研究会（社会・地理歴史）「日本史分野研修会」のご案内 

【授業実践報告・情報交換会】～日本史探究に関する共有～ 

  



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

５．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

６．申込方法  ３月１５日（金）までにＨＰにてお申込みください。 

URL  https://k.tokyoshigaku.coｍ 

7．委員名（支部・学校名） 

委員長 畑澤 正一（⑦大森学園） 

委 員 柴田 洋平（⑤サレジアン国際学園）  河合 豊明（⑦品川女子学院） 

渡邊 真人（⑨國學院大學久我山）   佐藤 竜之（⑪啓明学園） 

 

東京私学教育研究所 文系教科研究会（社会・地理歴史） 

担当：溝口・板澤 

TEL 03-3263-0544 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご案内 

        

 

 

研究会・研修会 テーマ・内容 日時 会場 

文系教科研究会（社会・公民） 

「ギャラリーツアー」のご案内 

森美術館ラーニングキュレーター

によるギャラリーツアー 

3/29(金) 

16:30〜 
森美術館 

 

《案内図》 

台風の接近、豪雨などによる天候の悪化や各種災害、新型コロナウイルス感染症への政府方針変更など

により、実施方法（オンライン研修を含む）プログラムの変更や中止（延期）となる場合があります。

その際には web 申込時にご入力いただいたメールアドレスへ迅速にご案内させていただきます。 

下記の研修会も現在、受付中です。 

詳しくは研究所ホームページをご確認ください。 

https://k.tokyoshigaku.com/

